
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 2 

 
 
 
 
OGGETTO: O.C.S.R. n° 129/2022 – e O.C.S.R. n° 158/2023 - Nomina del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’intervento di miglioramento sismico dell'edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana di 
proprietà della ASL di Teramo, da adibire a sede della “Cittadella della Carità”, per il quale l’USR Abruzzo è 
individuato come soggetto attuatore. Modifica Decreto n. 485 del 14-03-2023. 
 

IL DIRETTORE 
 

ATTESO che: 

 la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del Decreto-Legge 17 ottobre 2016, 
n. 189 è stata prorogata al 31/12/2024 dal comma 412 dell’art. 1, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-
2026”; 

 con decreto n. 8 del 29/12/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste, di Vice Commissario di 
Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo, è stato prorogato al dott. Vincenzo Rivera l’incarico 
di Direttore dell’USR Abruzzo fino alla data del 01/09/2024. 

RICHIAMATO integralmente il Decreto del Direttore USR Abruzzo n. 485 del 14/03/2023 con il quale si stabiliva di 
nominare il Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente di ruolo della Regione Abruzzo, in distacco presso l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione per l’Abruzzo Sisma 2016, Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di 
miglioramento sismico dell'edificio di Via Taraschi, di proprietà della ASP 1 di Teramo, da adibire a sede della 
Cittadella della Carità per un importo stimato di 10.000.000,00 €, opera posta a carico dell’USR Abruzzo nella veste 
di soggetto attuatore dall’Ordinanza n° 129 del 13 dicembre 2022;  

VISTA l’Ordinanza 158 del 30 novembre 2023 con la quale si è proceduto alla Modifica all’Allegato C dell’Ordinanza 
n. 129 del 22 dicembre 2022, recante “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 
connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria, 
nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma 
finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”; 

DATO ATTO che l’art. 1 della sopracitata OCSR n° 158/2023 dispone quanto segue: 

1. Il seguente intervento in Comune di Teramo, previsto dall’Ordinanza n. 129 del 2022, Allegato C, viene 
rimodulato e ridenominato nei seguenti termini: 

− Miglioramento sismico dell’edificio di Via Taraschi della ASP, Allegato C - n. 414 – C-Abr_003, CUP 
B46F22000390001, euro 1.000.000,00 – SOGGETTO ATTUATORE: ASP 1 TERAMO 

2. Il seguente intervento in Comune di Teramo viene inserito nell’Allegato C dell’Ordinanza n. 129 del 2022: 
− Miglioramento sismico dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana 

della ASL da adibire a sede della Cittadella della Carità, CUP: B45E23013630001 euro 9.000.000,00 
– SOGGETTO ATTUATORE: USR ABRUZZO 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 15 comma 1 del D.lgs. n° 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici “Nel primo 
atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO pertanto di procedere alla modifica del Decreto n. 485 del 14/03/2023 con nomina del suddetto 
Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica, Dott. Piergiorgio Tittarelli, quale responsabile unico del progetto 

Decreto n. 48 del 11-01-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 2 

(RUP) per l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta 
Romana di proprietà della ASL di Teramo, posto in capo all’USR Abruzzo nella veste di soggetto attuatore; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di nominare il Dott. Piergiorgio Tittarelli, Dirigente di ruolo della Regione Abruzzo, in distacco presso 
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione per l’Abruzzo Sisma 2016, Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
dell’opera di seguito elencata, da realizzarsi nel territorio della Città di Teramo: 

- Miglioramento sismico dell’edificio denominato “Vecchio Ospedaletto” di Corso Porta Romana della 
ASL da adibire a sede della Cittadella della Carità, CUP: B45E23013630001 euro 9.000.000,00; 

2. di far constare che il RUP è autorizzato fin d’ora ad avvalersi di figure tecniche ed amministrative per il 
ruolo di supporto al RUP, per tutti gli aspetti tecnici, ingegneristici ed architettonici, ma anche 
amministrativi e contabili, delle opere da realizzare, e che tale gruppo di lavoro con funzioni di supporto 
potrà essere individuato dallo stesso RUP con propria determinazione; 

3. di dare atto che non esistono cause di incompatibilità o inconferibilità nei confronti del Dott. Piergiorgio 
Tittarelli all’assunzione del presente incarico; 

4. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico dell’USR, dal momento che l’incaricato 
non percepirà alcun compenso, rivestendo il ruolo di dirigente e non essendo a lui applicabili le disposizioni 
dell’articolo 45 del D.lgs. n° 36/2023 e trovando copertura gli eventuali compensi dei colleghi dipendenti 
dell’USR o dei professionisti esterni che riceveranno incarico di supporto al RUP nell’ambito della 
percentuale massima del 2% dei rispettivi Quadri Tecnici Economici delle singole opere da realizzare; 

5. di notificare copia del presente atto al Dott. Tittarelli Piergiorgio; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
/BM 

 

 

  Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

Firmato digitalmente 

(firma digitale Aruba n° 6130940000299005) 

 


